parentela contra Robertum sese iam dudum defendere totis uiribus nitebatur. Episcopus autem ut clericum suum sine reatu a Roberto captum audiuit, sibi eundem protinus reddi precepit: et nisi redderetur totum exercitum interdixit. Post aliquot igitur dies inerbis clericus liber dimissus est: et antistes languens Sagium ad propriam sedem reportatus est. Ibi dominicis sacramentis munitus est: et inter manus discipulorum x^o kal' Februarii defunctus est, cuius corpus in æcclesia sancti Geruasii martiris¹ tumultatum est.

iii. 366 In eadem septimana² Guillelmus Rufus Anglorum rex cum magna classe in Normanniam transfretauit: cuius aduentu audito territus dux cum Roberto aliisque obsidentibus actutum recessit, et unusquisque propria repetiit. Mox omnes pene Normannorum optimates certatim regem adierunt: eique munera recepturi maiora cum summo fauore contulerunt. Galli quoque et Britones ac Flandritæ ut regem apud Aucum in Neustria commorari audierunt: alique plures de collimitaneis prouinciis ad eum conuenerunt. Tunc magnificentiam eius alacriter experti sunt: domumque petentes cunctis eum principibus suis diuitiis et liberalitate preposuerunt. Denique duo fratres Rotomagum pacifice conuenerunt: et in unum congregati abolitis prioribus querimoniis pacificati sunt.³ Tunc ingentia Robertus dux a rege dona recepit, eique Aucensem comitatum et Albamarlam totamque terram Gerardi de Gornaco et Radulfi de Conchis cum omnibus municipiis eorum eisque subiectorum concessit: ubi prefatus rex a Ianuario usque ad kalendas Augusti regali more cum suis habitauit.

17

iii. 367 Quid in episcopatu Lexouiensi in capite Ianuarii contigerit cuidam presbitero: pretereundum non estimo, nec comprimendum silentio.⁴ In uilla quæ Bonauallis dicitur Gualchelinus sacerdos erat: qui æcclesiæ sancti Albini Andegauensis ex monacho episcopi et confessoris deseruiebat. Hic anno dominicæ incarnationis M^oXC^o in capite Ianuarii accersitus ut ratio exegit: quendam egrotum in ultimis parochiæ suæ terminis noctu uisitauit. Vnde

¹ The cathedral church of Séez.

² Orderic may mean within a week of the burial: William was certainly at Dover on 27 January (*Regesta*, i, no. 315). The Anglo-Saxon Chronicle dates his crossing at Candlemas (1091); cf. David, *Robert Curthose*, p. 58 n. 75.

³ Orderic omits all mention of hostilities before the peace. But this is the most

Sewold, and his family had for some time put up a tremendous struggle to defend itself against Robert. When the bishop heard that his innocent clerk had been made prisoner by Robert he immediately demanded his restoration, laying an interdict on the whole army if he were not released. A few days later therefore the beardless boy was set free, and the bishop, then gravely ill, was carried back to his own seat at Séez. There he received the holy sacraments and died in the arms of his followers on 23 January. His body was buried in the church of St. Gervase the martyr.¹